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PROPO~lTION m: LOI 
mnûitinnt la loi du 16 octobre 194-5 établissant un 
impôt extraortlinairu sur les revenus, bénéfices et 
profits exceptionnels réalisés en période ile guerre. 

AMENDEMENTS 
PlrnSENTl~S PAH LE COUVEHNEMENT, 

NOTE JUSTIFICATIVE. 

Le bul. rit- la loi du 16 octobre 1945 était de récu­ 
i><)ITI' nu profit du Trésor les bénófices excédentaires 
réalisés gdcc :111x ciroonslnnccs de guerre. L'impôt 
cxtraordiuairc ne frappe donc que le bénéfice de la 
période de guerre pröalablcrnent diminué (l'un héné­ 
Iicc normal appelé b,;nél'ice de référence. 
L'octroi de la référence n toutefois été subordonné 

ü la condition que le redevable ait déclaré rég-ulièrc­ 
ment au cours des années de gucr~·c ou 11 la faveur de 
la loi d'anrnîslie fiscale, un montant au moins égal 
:t celui de cette référence. 

Pareille rcsu'iction a été inscrite dans la loi parce 
que la loi d'amnistie fiscale, votée en même Lemps 
par le Parlement, donnait ù Ions les contrihunbles la 
facullé de déclarer, .'1 l'abri de toute sanction, le mou­ 
lant des revenus dissimulés pendant l'occupation, 

La I imitation dans l'octroi des références fait 
l'objet. dl' l'article 5, § 7, de la loi du 16 octobre 1945, 
que la proposition de loi déposée par MM. Philippart 
cl. consorts tend actuellement ù modifier. 

WETSVOORSTEL 
tot wijziging van ûe wet van 16 Octeber 194-5 tot 
invoering van een extra-belasting op ile in oorlog1itijd 
behaalde exceptionele inkomsten, winsten en baten. 

AMENDEMENTEN 
VOOHGESTELD DOOH DE REGEHING. 

Votr: 
513 ( l!'•Hi-1 \l,17) : Proposition de loi, 
610 (HJ.17-HH8) : Rapport. 

RECHTVAARDIGENDE NOTA . 

Het doel van de wet van 16 October 1945 was 111>. 

dank zij de oorlogsomstaudigbeden verwezenlijkte 
cxccdenl.aire winsten Len hale van de Schatkist le 
rcoupororcn. De extra-belasting treft dus enkel de 
winst van liet oorlogstijdperk vooraf verrninderd met 

. een normale dien L ,c referentiewinst » genaamd. 
Het toekennen van de referentie werd nochtans 

ondergeschikt aan de voorwaarde dal de belasting­ 
plich ligc tijdens de oorlogsjaren of onder begunsti­ 
ging van de amnestiewet regelmatig een bedrag 
aangegeven hebhe dat len minste gelijk is aan dit 
van die referentie. 

Dergelijke resl.rictie werd in de wet geschreven 
omdat de wet tot Iiscalo nmnesl.ic, die door hel Parle­ 
meut op helzelfclc tijdstip gocdgekeunl werd, aan 
alle belastingplichtigen de gelegenheid gaf, zonder 
enige sanctie, het bedrag van hun tijdens de bezet- 
1 ing ontdoken winsten aan te geven. 

De beperking in het toekennen van de referentie 
mankt hel voorwerp uil van S 7 van artikel 5 der wet 
van 16 October 1945; het is deze bepaling die door 
het wetsvoorstel van de heren Philippart en con­ 
soorten gewijzigd wordt. 

Zte: 
. 513 0 946-19-17) ; Wetsvoorstel, 
1 610 (J947-·l!M8) : Ve1'61ag, 

11. 
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li fallait évidemment s'attendre à ce que celle 
lt'·;.!Î~lat iou 1'\l:,:pl iou ncll« cré:il certaines inj ustices et, 
pour 1·1:rni'.:dicr ù cel 1~lal <le choses, diverses décisions 
d'orrlrr: adrninislrnlif ont prévu des adoucissements 
c11 ran·ur ile;: «onj ribuuhles modestes .. \lais le béné­ 
fici: dt: ces concessions n'a pu être accordé aux oontri­ 
huahles 'l"Î ont été taxés d'une manière définitive 
avunl q,w nintervieuncnt lts décisions prérappelées, 
car il u'esl pas au pouvoir de I'Administration ni du 
,tin islt·e ile relever Ies déchéances encourues. Le 
Go11rcrncn1r:11I estime cependant qu'il est nécessaire 
de plar:cr tous les eon tribun 1,ks sur Ic même pied. 
Dans c1· lint, il propose des amendements ù la propo­ 
sit ion 1k loi rléposéc, ulin _de respecter, comme i\ se 
dnîl. 1111 mi11in111111 tic foi,· plny vis-à-vis de tous ceux 
qui, ayant obéi ;1 l'appel d11 législr1Lcur, 011t déclaré 
l1•11r:-: n•n'.1111,; t·1•l1~" i1 la faveur de ln loi :-:111· l'umnistic 
fiscale. 

\MENDfü\lEi\T 1. 

Il a paru 11t'•cc:-:sain: de modifier k litre de la pro­ 
position de loi pHrce: q1H', en sus des points part icu­ 
lier:-c d"nl elle traite, Ic C:011verncmc11I a jugé qu'il 
cou venait d\ iril.égTcr tics dispositions nouvelles 
visant certains autres points qui sont communs ;'1 

lïmpi\l spécial el il l'impôt cxtrnordinairc. 

\\IENDEMENT ll. 

L'article premier de la proposition déposée par 
,n1. l'liilipparl cl consorts aboutit non seulement ;1 
accorder ù tous les redevables de l'impôt extraordi­ 
na in- bi réfùrc11cc minimum de 300,000 francs pour 
cinq .innée;: duclivité, plus 30,000 francs par enfant 
i1 <·liarg-e. mais elle restitue i1 tous la totalité des autres 
r.:.f{:renccs (6 ï~ du capital investi ou bénéfices des 
5 a1111éc:- d'avant-guerre) dont ils eussent pu béné­ 
ficier sils avnicnl dér.luré ü l'amnistie fiscale un 
111011la11I de rr.vcnus t11lcig-11anl. ces références. 

Men moest cr zich nutuurlijk aan verwachten dal 
deze exceptionele wclg-cving sommige onrechtvaar­ 
digheden zon stichten en, om deze toestand te ver­ 
helpen, hebbendiverse beslissingen van administra­ 
lieve aan! verzachtingen voorzien ten bate van de 
bescheiden belastingplichtigen. Maar, het voordeel 
van deze concessies is niet. kunnen verleend worden 
aun de hclastingplichligen die op definitieve wijze 

· aang-csl:ig-en werden vóór dal. bewuste beslissing-en 
tussenbeide kwamen, daar het niet in de macht van 
de Administratie noch van de Minister ligt het opge­ 
lopen verval op le heffen. De Heg-ering- oordeelt, 
nochtans, dal het noodzakelijk is al de belasting­ 
pliehligcn op gelijke voel le. stellen. Daarom stelt zij 
amendementen voor aan het neergelegde wctsvoor­ 
stel mei. het doel, een minimum fair play le eerbie­ 
digen lcn opzichte van hen die Je oproep van de wet­ 
gever beantwoord hebben en hun ontdoken winsten 
,wngcgevcr1 hebben onder begunstiging van de wet 
op de fiscale amnestie. 

AMEi~DEMENT I. 

Het is noodzakelijk gebleken het opschrift van 
liet wetsvoorstel le wijiigcn omdat, hu.ilen de bij­ 
zonrlere punten waarover hel handelt, de H.egering­ 
gcoùrdecld heeft da L hel paste cr n icu wc hep al ingen 
in op te nemen bctref'Iendc sommige andere punten 
die gemeen zijn aan de speciale belasting en aan de 
extra-belasting. 

Celle position parait trop large, car clic permet 
d',H·cnrdr:r des avnntagcs immórités i1 des conlrihun­ 
hlns qui ont délihérément éparpillé leurs avoirs pour 
se soustraire il l'impôt. cl ~ ceux qui, aynnt réalisé 
pendant la période imposable des bénéfices impor­ 
l an l s , se: sont abstenus de déclarer n'.~guli(~'rcment Jes 
IH'.!111•ficc-s de: 1'l'IIC dcmièrc période. 

La proposition de'. lni accorde un avantage aux per­ 
so1111r,- q11i. ;1 l'encontre rlcs dispositions des arrêlés 

AMENDEMENT IJ. 

Artikel één van het door de heren Philippurl en 
consoorl.cn neergelegd voorstel komt niet allee11 neer 
op hel toekennen aan al (Ic schnlplichtigcn der extra­ 
belusl ing, van de minimum-referentie van 300,000 
l'rnuk voor 5 jaren activiteit, vermeerderd met 
30,000 frank per kind ten laste, maar het geeft. aan 
allen de totaliteit terug van de andere referenties 
(6 l.h , van hel belegd kapitaal of winsten van de 
5 vooroorlogse jaren) waarvan zij hadden kunnen 
genieten indien zij in de fiscale amnestie een bedrag 
aan iukornslcn hadrlcn aangegeven rlat deze referen­ 
ties bereikte. 
Deze positie blijkt. te breed, a~ngczien zi] toelaat 

onverdiende voordelen Le verlenen uan bclastiüg­ 
plichtiqon die opzettelijk hun activa verspreid heb­ 
ben om zich aan de belasting Ic onttrekken, en aan 
dezen die gedurende hel belastbaar tijdperk belang­ 
rijke wicnstcn verwexenlijk] hebben c11 zich onthou­ 
den hebben de winsten vau deze laatste periode 
regelmatig aan I.e geven. 
Hel wetsvoorstel verleent een voordeel aan de per­ 

Honen die, tegen de bepalingen van de monetaire 
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monétaires de 1944, ont effectué la réparfition do 
leurs avoirs. Ces persouuc,- ont fait déclarer des par­ 
ties (1(: leurs avoirs par df'.S tiers (enfants, amis. elc.) 
et lorsque. confroutèes avec Ic contrôleur des conhi­ 
butions, clics onl consenti ;1 la réintégration de ces 
parties rl'uvoits , die'> nul subi la taxation sur les 
avoirs réc!s el 11'0111 l,é111!IÏcié de la référence qu'une 
seule fois. Par c,,11tn:, lorsque, prnlongcanl leur mau­ 
, aise foi initiale, elles 0111 refusé pareille réintégru­ 
l iou, -·.- r:t devanl ci: refus l'Administration P~I 
,_,,11w•11l i111p11i,-~a11t1·, car die ne peut présumer Ic 
don et la prcure f'.ll est difficile, --- les parties d'avoir­ 
ainsi disp,•r,;fr,. scruieu! éventuellement imposées 
dans Ic ehcf de plusieurs contr ibunhlcs qui, tous, 
bé11élïcicraic11l i.lt: la rdfaencc minimum. 

li importe d'éviter pareils abus el t'est pourquoi 
le texte de l'amendement prévoit qu'aucune des 
déduct ious prévues aux articles 4 cl :> n'est accordée 
sur les avoir« réputés imposables dételés dans Ic chef 
des personnes qui n'établissent pas, au besoin par 
modification ù rie,; déclaral ious antérieures, que ces 
avoirs provienuent de leur activité professionnelle. 

Ainsi doue, ,;i les services de tuxation décnuvrent 
qu'un unf'a nl c11 bas ;igc, par exemple, détient <les 
avoirs qui munifesturneut proviennent de Liers, ces 
services de taxation auront Ic devoir de continuer ;1 
;;1n1rndtn· i1ilt'·gralr~111c11I, rluus Ic chef de leur détcn­ 
leur, ces a voirs ù l'impôt uxtraorrlinaire, sans déduc­ 
tion aucune au litre de référence. Il est. ;1 remarquer 
que cette attitude s'impcsc d'autant plus que les 
dispositions !,~gales c11 rigueur ne pcrmcltcnt pas 
d'assujettir ces nccroissemcnt« rl'uvoirs aux impôts 
orrli nnirus sur les revenus. 

Un autre reproche doit t\lrc fait :'t la proposition 
de loi : c'est d'autoriser dans tous les cas la déduction 
de la réîércucc i11l1;2'rnlc, même supérieure aux revc­ 
nus déclarés de la période de guerre cl au minimum 
fixé par l'article 3, ~ û, mettant ainsi sur un pied 
d'égalité les conlrihuab lcs qui ont persisté jusqu'ici 
ù celer leurs reH·1111s cl ceux qui les ont déclarés, soit 
régulièrement. aux claies fixées, soit tl l'amnisfie 
fiscale. 

Supposons le <·a:s d'un contrihuahl« qui aurait 
réalisé au cours de,- années 1H35 ,', 1939, 10 millions 
de hónóf'ic« cl. pcnrlanl la guerre 12 millions, dont 
3 millions seulement nurnient été déclarés. Cc con­ 
f.rihuahl« l,énHicit>ntil. rie la rMérence de 10 millions 
et ne serait assujetti ù l'impôt extraordinaire que sur 
2 millions. Il es]. justr- cependant que le dit. contri­ 
buable supporte l'irnpót extraordinaire 11011 sc11lc­ 
ment sur son l,é11,:ricc excédentaire réel, mais aussi 
sur celui qu'il a Iraudulcuscmcnt r,1, avec obstination 
tcnló dl' soustraire ;\ l'emprise du liso. Agir autre­ 
ment. co11:--lit11crnil véritablement une prime ù ln 
l'r·.itrdc alors que Ic lég-i,datcur de 1.945 a expressément 
muuifesté sa volonté de mir sévir ;1 l'égard de ces 

bosluiten van 1944 in, de verdeling vau hun activa 
hebben gedaan. Deze personen hebben gedeelten van 
hun activa door derden (kindereu, vrienden, enz.) 
docu auugevcu en wanneer zij, geconfronteerd met 
de con troleu r der belastingen, hebben ingestemd 
met de heropucming van deze gedeelten van activa, 
hebben zij de taxatie op hun werkelijk activa onder­ 
.~,r:111 c11 hebben zij de referentie slechts éénmaal 
kunnen genieten. Daarentegen, wanneer zi], in hun 
kwade trouw volhardend. dergelijke hcropucming' 
hebben geweigerd - en tegenover deze weigering 
.~raai de Administratio dikwijls onmnchtig daar zi] 
de gih nicl mag vcrrnoeden , en het. bewijs cr van 
moeilijk i;; - zouden de aldus verspreide gcdeelte11 
van acl ivn eventueel belast worden in honlrle I a;1 

meerdere belastingplichtigen die, allen, de mini 
mum-rcicrcntie zouden genieten. 

Ilet komt cr op aan dergelijke misbruiken le ver­ 
mijden en het j,; daarom dat de lekst van het. amen­ 
domen t ·bepaal! dal geen enkele der af'Irekkingcu 
voorzien in de nrtikclcn 4 en 5 wordt toegestaan op 
tic belastbaar geachte activa ontdekt in hoofde van 
personen die niet bewijzen, ;,;o nodig bij modificatie 
aan vorige aangiften, cl.il deze acl i va voortkomen 
uit hun beroepsactiviteit. 

Aldus, indien de tuxulicdicnsten onlrlekkcn dat een 
jong kind, bij voorbeeld, oermoçens bezit. welke 
klaarblijkelijk voortkomen van derde personen, w[­ 
lcn deze taxatiediensten tol plicht hebben voort k 
g-aan mei deze vermogens integraal aan de extra­ 
hclasl ing te onderwerpen in hoofde van hun houder 
zonder enige altrek als referentie. Er valt op te mer­ 
ken dnt deze houding zich des te meer opdringt daar 
de van kracht zijnde. wettelijke bepalingen niet' Loc­ 
laten ,kzc verrnogcusnccrcssen aan de g-ewonc belas- 
1 inucn op de inkomsten le onderwerpen. 

Een ander verwijl dien! aan hel wetsvoorstel 
gcmaakl : hel is van in al de gevallen. de aftrek toe 
Ic laten van de integrale referentie, zelfs indien ;,;ij 
hoger is dun de over rie oorlogsperiode aa ng-cgeven 
in komsten en hel bij artikel 5, § 6, vastgestelde mini- 
1 nurn, aldus op gelijke voet stellend rlc belasting­ 
plichtigen die lot hiertoe volhard hebben in de ver­ 
heling van hun inkomsten en dezen elle ze aangege­ 
ven hebben, hclzi] regelmatig op de geslelcle data, 
hetzij in de fiscale amnestie. 

Onderstellen we hel geval van een bclnstingplich­ 
tige die in de loop der jaren 1935 tol 1939, 10 mil­ 
liocn winst zou verwezenlijkt hebben en gedurende 
de oorlog 12 milliocn, waarvan slechts 3 milliocn 
zouden aangegeven geweest zijn. Deze belast ing­ 
plichligc zou de referentie van 10 millioen genieten 
Cil ZOII slechts aan de extra-hel asti ng- onderworpen 
worden op 2 milliocu. flet. is nochtans billijk dat 
die bclastingplichtlg« de oxtm-belusüug niet. alleen 
op zi,i11 werkelijk cxccdentairo winst onderguul, doch 
.ook op deze die hij bedrieglijk en met volharding 
traohl le onttrekken aan de belasting. Anders handc­ 
ku zou werkelijk cnn premie aan de fraude uitmaken, 
dan wanneer de wetgever van 1945 k luarhlijkolijk 
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contribuables. (Exposé des motifs de la loi d'amnistie 
fiscale du 18 octobre 1945, Doc. Chambre n• 121, 
session 194:4-1945; rapport fait au nom de la Com­ 
mission spéciale de la Chambre, Doc. n° 185.) 

Le Gouvernement estime en .eonséquence qu'il est 
indispensable <l'amender la proposition de loi en ce 
sens que les déductions prévues aux articles 4 et 5 
sont limitées au montant des revenus déclarés au plus 
tard le 31 mai 1946, sans pouvoir être inférieures au 
minimum fixé au § û de l'al"licle 5. 

AMENDEMENT Ill. 

L'article 7 de la loi du 16 octobre 1945 est libellé 
comme suit : 

<< Lorsqu'un redevable de l'impôt extraordinaire n'a 
pas été cotisé au titre des impôts sur les revenus cl 
à la contribution nationale de crise po11r les exer­ 
cices 1940 à 1945 en raison d'1111 montant égal .'1 

l'ensemble des revenus, bénéfices cl profits obtenus 
penrlnnt la période de référence qui sont. déduits par 
application des articles 4 et 5, des impositions complé­ 
mentaires pom· les dits exercices peuvcn] être établies 
nonobstnn t l'expiration des délais fixés ù l'a rl iclc 74 
<les lois coordonnées relatives aux impôts sur les 
revenus cl ce aussi longtemps que l'impôt cxtruordi­ 
naire peut être valablement établi. Lorsque les impo­ 
sitions complémentaires sont établies après l'expira­ 
Lion des dits délais, il n'y n pas lieu ,', applirnt ion 
d'accroissements, ni d'amendes. >> 

Les auteurs de Ja proposition font vnloii- qu'il 
importe de corriger une erreur évidente contenue 
dans la disposition légale précitée qui rait ap paraîl rc 
une confusion entre « exercices n cl " années n. 

D'autre part, ils estiment que la distinction qui est 
faite pour lappfication des nccroisscmcnts est exor­ 
hilante et ne se justifie pas. 

L'article 7 précité a été motivé comme suit dam 
l'exposé des motifs du projet, devenu la loi <lu 16 octo­ 
bre 1945 (Doc. n° 119, p. 12) : 

cc L'impôt extraordinuire ne frappe qu'un cxcétlcnl ; 
celui qui a dissimulé ses revenus dans lc)i déclarations 
aux impôts sur les revenus, fuites pour les exercices 
Hl1:l i1 H)44, a ainsi échappé aux impôts ordinaires 
sur le montant dissimulé : luxe mohilièrc, taxe pro­ 
fessionnelle, etc. 

n Dans la mesure où ces revenus dissimulés ne 
seron L pas n ttclnts par I "irnpô! extraordinaire par 
suite de l'importance des bénéfices qui peuvent être 

ais zijn wil te kennen heeft gegeven streng te zien 
opl reden tegenover deze hclastingplichtigen (Momo­ 
rie van Toelichting der wet betreffende de fiscale 
amnestie dd. 18 October 1945, Doc: Kamer n' 121, 
zittijd 1944-1945; verslag uitgebracht in naam van de 
Bijzondere Commissie van de Kamer, Doc. n• 185). 

De Hegering acht het, dienvolgens, onontbeerlijk 
hel wetsvoorstel te amenderen in die zin, dat de 
aftrekkingen voorzien in de artikelen 4 en 5 beperkt 
xijn lot het bedrag der ten laatste op 31 Mei 1946 aan­ 
gcg-cvf'n inkomsten, zonder minder te mogen bedra­ 
gen dan het minimum vastgesteld in S 6 van arti­ 
kel 5. 

A;\fENDEMENT IU. 

Artikel 7 der wel van i6 Octoher 1945 luidt als 
volgt : 

u Wanneer een voor extra-bclusting in aanmerking 
komende belastingplichtige over de dienstjaren 1940 
tol 1945 niet werd anngeslngen in de inkomsten. 
belastingen en de nationale crisisbclnstiug voor een 
bedrag gelijk aan de gezamenlijke gedurende het 
referentietijdperk behaalde inkomsten, winsten en 
haten, welke bij toepassing van nrllkclcn 4 en 5 wor­ 
den afgetrokken, mogen aanvullenrle aanslagen voor 
bewuste dienstjaren worden gevestigd niettegen­ 
staande het verstrijken van de bij artikel 74 van de 
sumcngeschakclde inkomstenbelusl lngwettcn vaslgc­ 
stelde termijnen, en zulks zolang de extra-belasting 
geldig kan worden gevestigd. Wanneer de aanvul­ 
lende aanslagen na hel verstrijken nm bcwust« 
termijnen worden gevestigd. dienen Pr noch vcrho­ 
µ-ingc11 noch geldboeten toegepast. n 

De stellers van het. voorste] doen gchkn dal hel van 
belang is een klaarblijkende vergissing Ic herstellen 
welke vorcnverrneldc wcltclijke bepaling inhoudt en 
wunrdoor verwarring ont-Iaat lussen u dienstjaren n 
en u jaren ». 

Anderdeels, oordelen zij dat hel. onderscheid dat. 
gemaakt wordt voor de toepassing van de verhogin­ 
gen overdreven is en zich niet rechtvaardigt. 

Vorenvcrmeld artikel 7 werd als volgt gemotiveerd 
in de Memorie van Toelichting fol het ontwerp dat 
de wel geworden is van 16 October 1945 (Doc. n' 119, 
blz. 12) : 

(( De extra-belasting slaat maar op een cxcedenl.; 
hij die zijn inkomsten ontdoken heeft in de aangif­ 
ten tol. de inkomslcnhelaslingen gedaan over de 
dienstjaren 1940 tol 1944, is zoedoende ontsnapt aan 
de gewone belastingen op het. ontdoken bedrag : 
mobiliënbelasting, bedrijfsbelasting, enz. 

n In de male waar die verdoken inkomsten niel 
door de extra-belasting worden bereikt ingevolge de 
omvang der winsten welke op grond van artikelen 4 
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déduits en vertu des articles 4 el 5, il est indispen­ 
sable, ù moins de faire une Iibérulité d'autant plus 
injuste qu'il s'agit d'un contribuable qui a fraudé, 
de récupérer les impôts ordinaires auxquels celui-ci 
a pu échapper. 

» Toutefois, lorsque les irnposi tiou s complémen­ 
Iai res sont établies après lexpiratiou des délais de 
5 ans ou de 3 ans prévus ù I'article 74 des lois coor­ 
données, ces impositions ne pourront pas être majo­ 
rées d'accroissements ou d'umendcs. 

» Les accroissements cl surtout l'amende ont Ic 
caractère de pénalité et il 11e paraî! pas possible 
d'inrliger une peine alors que la prescription est 
acquise. ,> 

Ainsi qu'on peut le constater, les revenus visés par 
l'article 7 son t ceux réalisés pendant la période im110- 
sablc f1 l' impôt extraordinaire. 
Or, cette période comprend les cxoreit-cs Iiscaux 

l\)41 ,\ 1945 ou 1940 à 1944, selon que le redevable 
clôture ou non ses fa:rillHCS par année civile. C'est 
donc 11 dessein que le législateur a employé les mols 
" exercices H)4:0 il 1945 )), alors que le texte initial 
prévoyait les « exercices 1940 il 1944. » (voir i n lcr­ 
vcntion de M. Liebaert, rapporteur de la Commission 
spéc:ialc de la Chambre, séance de la Chambre du 
24 aoùt 1945, Annales, p. 809). 

Le texte proposé présente donc une lacune que Ic 
législateur de 1945 a précisément voulu combler; s'il 
<~tait adopté, on ne pourrait plus atteindre les revenus 
r{,,ilisés en 1939 par IP.s redevables qui ont clôturé 
leurs éc ri tu res clans le cou ra 11 L de l'année 1940. 

Quant aux accroissements et amendes, on conce­ 
, rn.it d'autant moins qu'on renonce li Jes réclamer 
qu'en général, l'art.iele 7 ne reçoit !-011 applicatiou 
quà l'égard des redevables qui ont dissimuló lcnrn 
revenus et qui ont refusé de régulariser leur sil un­ 
lion à la faveur de J'amnistie fiscale. 

Au surplus, s'il devait, M.re interdit d'appliquer 
des accroissements aux impôts ordinaires rétablis 
consérutivernent au dég rèvement de l'impôt cxl ra­ 
ordinaire, il en résul lerait que les bénóliciaires 
seraient l'avorisés au regard des conl.ribunblns qui, 
ayant. déposé une déclaration à l'amnistie fiscale mais 
n'ayant pu payer l'impôt clans le délai de deux mois 
prévu par la loi du 18 octobre 1945, se sont vu infli­ 
ger des accroissements. 

Bien en tendu, 1 es accroissemcn Is éven Iuel s seron l 
appliqués avec modération et dans le cadre de la 
jurisprudence actuelle. 
Pour toutes ces raisons, le Gouvernement propose 

la suppression des articles 2 cl 3 du projet; quant à 
l'article 4, il sera remplacé par la disposition faisant 
l'objet de l'amendement IX. 

en 5 mogen algctrckkcn worden, is hel onouthecr­ 
lijk, tenzij een bevoordeling Ic doen die des Ic 
onrechtvaardiger is daarbe: gaat om een belasting­ 
plichtige die bedrog gepleegd heelt, de gewon<: 
belastingen waaraan laatstgemelde is kunnen ont­ 
snappen, te recupereren 

>> Worden de bijhclastingcn echter gevestigd na 
verstrijking der bij artikel 74 rlcr samcngcschakclde 
wetten voorziene termijnen van vijf of van rh-ie jaar. 
dan mogen hij die bela;:lingcn noch vcrhorringen 
noch geldboeten gevoegd worden. 

>, De verhogingen en moral de gcldboclcn hebben 
hel karakter van bcslraffingcn en liet blijkt niet 
rnog-elijk een slruf op Ic leggen wunuecr de verjaring 
reeds is inrrctrerlcn , n 

Zoals men k.an vaststellen, zijn de hij artikel 7 
bedoelde inkomsten dc•zc verwezenlijkt gecl11renilc 
het in <le extra-belasting belastbaar tijdperk. 

Welnu, dit tijdperk omval rie fiscale dicnstjarnn 
1941 Lol 1945 of 1940 lol 1944 naar gelang de schat­ 
plichligc zijn schrifturen ja clan neen per burgerlijk 
jaar afsluit. Hel is dus met opzet dut de wetgever de 
woorden u dienstjaren 1940 tol 1945 H heeft gebruikt 
daar waar de aanvankelijke tekst de II dienstjaren 
1940 lot 1944 » voorzag (zie tussenkomt van de 
heer Liebacrt, verslaggever vun de Bijzondere Com­ 
missie van de Kamer, zitting van de Kamer van 
24 Augustus 1945, Pal'l. IJ., blz. 809). 

De voorgestelde tekst vertoont dus een leemte 
welke de wetgever van 1945 juist heeft willen aan­ 
vullen; moesthij worden aangenomen, dan wu men 
11ic1 meer de inkomsten kunnen treffen in 1939 YCr­ 
wczenlijkt door belastingplichtigen die hun schrif­ 
turen in de loop van het jaar 1940 hebben afgesloten. 

Wal de verhogingen en boelen betreft, zou men 
110g veel minder begrijpen dal men er nm afziet ze 

. Ic vorderen daar in 't. algemcn artikel 7 slechts zijn 
locpn~sing bekomt ten opzichte van belasl ingplich­ 
ligcn die hun inkomsten hebben verzwegen en die 
geweigerd hebben hun toestand te regulariseren 
onder heg11nstigi.ng van de fiscale amnestie. 

Bovendien, indien het -moest verboden worden 
verhogingen loc te pussen op de gewone belastingen 
opnieuw gevestigd ingevolge de ontlasting van de 
cx lrn-bclasting, clan zou daar uit voortspruiten dat 
de beneficianten bevoordeligd zouden worden ten 
overslaan van de belastingplichtigen aan wie ver­ 
hogingen worden opgelegd omdat zij een aangifte in 
de fiscale amnestie ingediend hebben zonder echter 
de belasting betaald te hebben binnen de door de 
wet van 18 October 1945 voorziene termijn van twee 
maanden. 
Wel verstaan zullen de eventuele verhogingen 

gematigd worden toegepast en in hel raam van d,! 
huidige rechtspraak. 

Om al deze redenen, stelt de Begering de wegla­ 
ting voor der artikelen 2 en 3 van het ontwerp: wat 
artikel 4 betreft dit zal vervangen worden door de 
bepaling welke het voorwerp uitmaakt van het 
amendement IX. 
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AJIENDEMENT IV. 

Le=< hénéf'iccs passibles de i'impôt extraordinaire 
sont notamment ceux visés ù l'article 25, § 1, 1°, des 
lob coordonnées (bénéfices industriels, commerciaux 
et ag1·icoles). 

Conformément 11 l'article 27, § 1, des mêmes lois, 
ces hc~néfiets comprennent les plus-values réalisées. 
quelles qu'en soient l'origine d la nature. C'est ainsi 
que sont taxables les plus-values réalisées à l'occasion 
de la cession de fonds de commerce, de I'octroi d'in­ 
dfl1nnilés d'assurance en cas de sinistre d'éléments 
investis dans l'exploitation, etc. 

L'application intégrale de ces dispositions a pour 
effet rie soumcttro i1 l'impôt extraordinaire des plus­ 
values qui existaient déjà au l" janvier 1940 el qui 
ne résultent donc pas des circonstances de guerre. 

Uri correctif a été apporté :'1 celle situation en ce. 
· qui conccruc les immeubles professionnels, par l'ar­ 
ticle 5, § 4, de la loi du 16 octobre 1945. Il a été 
admis en cel le matière qu'était seule taxable la diffé­ 
rence entre Ic prix de réalisation et ]a valeur réelle au 
10 111::ii Hl40. 

Le Gouvernement estime que le même principe 
doit être appliqué quant aux autres éléments corpo­ 
rcls ri incorporels qui ont. fait l'objet. d'une réalisation 
pcnrlnut la période imposable par suite de la cession 
011 df\ la cessation d'une entreprise, ou encore pnr 
:<11ik cil- sinist.rcs, cxproprial.ions. réquisitions en pro­ 
pri1~lc~ d a11ln:!" ,~vrncmcnls analogues. 

li 1·11 découle que les plus-values résultant de la 
nissio11 d'un f'onrls de commerce, 011 de J'indcmni­ 
sal iou rl'un si nisf.rc, par exemple, ne seront soumises 
,'1 l'i.tnpôt ,·.xlraordinaire qu'à concurrence de la clif­ 
f<'·r<•11r:1• r ni rc le prix de réalisation el. fo valeur réelle 
a11 10 mai 1940. 

Une exception est prévue en cc qui concerne les 
111;ili1-.rcs premières. produits et. marchandises, les 
bénéfices réalisés sur ces éléments étant la consé­ 
qucnce de l'activité normale de l'industriel ou du 
commerçant. 

L.1 disposit ion nouvelle sera applicable non seule­ 
ment. aux redevables qui tiennent une comptabilité 
rég·11lir'-rr,, mais l, tous cens qui, ayant réalisé profes­ 
sionnnllernent des éléments corporels et incorporels 
dans les conditions susvisées, sont passibles de l'im­ 
pôl cxlraordinnirc sm la plus-value résultant de celle 
réalisation, 

Tl appartiendra aux intéressés de justifier par toutes 
voies de droit la valeur réelle au 10 mai 1940 des 
éléments cérlés. réalisés ou détrrrits. 

:\11 surplus, il est entendu que ln dite plus-value 
tloil i\trc soumise 1111\. impôts ordinaires. 

AMENDEMENT IV. 

De winsten belastbaar in de extra-belasting zijn 
namelijk deze bedoeld bij artikel 25, § 1, 1", der 
sumcngcschakckle wellen (nijvcrheids- handels- 11i' 
lurul houwwinsteu). 

Ovcrccnkomstijr artikel 27, § 1, dcrzclfde wellen, 
omvatten deze winsten c\e verwezenlijkte meerwaar­ 
rlen , welke ook de non,pt·f)ng en de aard ervan wezen. 
Aldus zijn· belastbaar de mecrwaarden verwezen­ 
lijkt. ter gelegenheid van de cessie van haudclsfonrl­ 
sen, vau de tnckcnn ing van verzckcrinsvcrgocdin­ 
gcn in geval van teistcring van i11 de uitbating· 
hel egde elemcn Len, enz. 

Dr. integrale toepassing van deze beschikkingen 
heeft lol gevolg aan de extra-belasting Ic ondcrwer­ 
pen de rneerwuardeu die recels bestonden op 
1 Januari 1940 en die dus niet uit de oorlogsomstan­ 
digheden voortvloeien. 

Wat de bcdrljf'simmobiliën betreft, werd aan deze 
toestand een verbetering gebracht door artikel 5, § 4, 
der wel van 16 Octobcr 1945. Tc dezen werd cr uau­ 
genomen dat alleen hel verschil lussen de realisatie­ 
prijs en de werkelijke waarde op 10 ::'lfci 1940 
belastbaar was. 

De Regering oordeelt dat hetzelfde principe dient 
toegepast wat betreft de andere lichamelijke en 
onlichamelijke elementen welke hel. voorwerp heb­ 
ben uitgemnnkt van een realisatie gedurende de 
belastbare periode, ingevolge de cessie or cle uit­ 
scheiding van een onderneming of nog inzcvolgc 
rampen, onteigeningen, opeisingen in ('Î/:tcndom en 
a ndere gel ij kaa rdigc gebcurtcni ssen. 

Hieruit vloeit voort dal de mecrwaarden voortko­ 
mende uit de cessio nm een hanrlclsfonrls of 11i1 d1, 
vergoeding van een ramp slcch ls in de extra-belas­ 
t.ing zullen worden :,angcshigcn voor een bedrag 
gelijk aan het verschil tussen de realisatiepvijs en de 
werkelijke waarde op 10 Mc.i 194:0. 

Een uitzondering is voorzien wal betreft de grond­ 
stoffen, producten en goederen, daar de winsten ver­ 
wezenlijkt op deze elementen het gevolg zijn van de 
normale uctivitcit van de nijveraar of handelaar. 

De nieuwe bepaling zal toepasselijk zijn niet. alleen 
op de belastingplichtigen die een regelmatige hoek­ 
hn11rling- voeren, maar op al <lezen, die borocpsmntiu 
lichamelijke en onlichamelijke elementen in hoger 
aangclwuldc voorwurrlen _hebbc~n gerealiseerd en 
hclasthnar xijn in de extni-helflsl.ing op d.c hierdoor 
verwezenlijkte meerwaarde. - 
Hel behoor! de het rokken en door alle rcchtemid­ 

delen de werkelijke waarde op 10 '.\foi 1940 van de· 
afgestane, gerealiseerde or vemic>tîgdc elementen k 
bewijzen. 

Bovendien, moel bewuste meerwaarde. w0I te ver­ 
staan, aan de gewone belastingen worden onder­ 
worpen. 
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"IE:\DE.\IE\T V. 

L'impôt extraordinnire e,;l i'it:1bli sur l'excédent 
que présentent les b1)111~fic-c;; ,le la période imposable 
(années 1940 .·, H)44) ;;11r les l,énHic:c,; de la période 
de référence (années HJ!35 ù HJ3!)). 

Dans les sociétés \ Ï'-éc'- an , 5 de l'article 4 de la 
loi (sociétés pa,· actious, socit':11:s coopératives et 
exploitations aya11I pris 1:1 lorrnc d'une association 
sans .hut lucratif_), 11:s t;lém<-nls ;'i comparer sont les 
bénéfices, di,·idc11dei- compris, ainsi que les rému­ 
nérntio11s allouées aux administrateurs, comrnissai­ 
rcs, elc .; rn,~m,~ ,-i 1T,.: 1wrs,,1111cs ont, pendant la 
période imposublc. perdu cctl« qualité, mais sont 
restées au ,;,:n-ic:c de la .,oc:iélé. Les rémunérations 
dont il ,;'agil sont à nj,,11tcr ;II1 bénéfice tic la société, 
sans qu'il y ait lieu de disli11gucr si elles rémunèreut 
ou non de:- Ionctious ..,:clics d pr-rmauentes , 

L'art iele :>. § 3, de la loi d11 16 octobre 1945 permet 
au redevable de choisir, comme bénéfice de référence, 
1111 moulant égal ;'1 6 % du capital social el des réser­ 
n•s, èventucllcmcnt réévalués. 

Pour If':- sociétés susvisécs , celle réf'ércnce peul 
èt rc ~w7me11léc dt·s rfrn1111éralions [ixe» versées pc11- 
dnut les a1111éc~ H)35 ù 193!3 aux administrateurs et 
commissaires, ce qui a pour effet de neutraliser, dans 
une certaine mesure. l'incorporation dans. les béné­ 
lïc1•s de la société des rémunérations a llouées a us 
mèmr-s personnes penrlnnt la période imposable. 

Cclk majoration résul!« d'un amcnderncnt déposé 
par 11'. Go111·cnwrnent ll)rs de la discussion devant. ln 
Commission des l•'irwricc~ du Sénat (Sénat, Doc. 
n" 87, p. 14). 
,rai;; lorsque l;i ~oci,~lé ;i ólé constituée fin 1939 ou 

pendant k, an111·:c;; 1 !)40 :1 1944, celte disposition 
rc,;I!~ ,.:a11:-: l'ffrl. p11iscpw aur:11111' rémunération n'a été 
pay1•1· 1w1Hl;111l ks anrn'•p:,; 1H35 ~1 1!)3!); il en résulte 
qu'une so,·i<;lt:; nouvel lemen! constituée est presque 
toujours lnxnbl« .'1 l'imp,'il extraordinaire. En effet, 
si le capital 1•:-:t rk 1,000,000 d<' îrancs, il suff'i l, même 
en l'ahscur-c d1• l1r\11<'fÎl'l's (n::--t'.rvcs, dividendes, tan­ 
tii•me~). q1II' les n'.:inu11ór,llin11s allouées r, l'ensemb!« 
des personnes n,rnpr,sanl Ic· conseil d'administration 
d Il' colli·µ<· rlr-s r·n111111i~sairr:-: dépassent 60,000 
francs par n n , pour q111· la :--ocir~lr'i tombe sous l'appli­ 
cation dr lïrnpril cxtrnordinaire. 

Celle sil uul ion Psi .lautnnt pins paradoxulc queIa 
d ispo!--ilion prr'•c i IÖC a l'h' i, il rorluil e dans la loi, 
notamment « !'11 l'nw•11r des so<·.ir.l1's nouvelles ,1 (voir 
ra11pnrl pn'•1·i1<'· de· la C:t)111111issinn <les Finances rlu 
~,~nat). 

f ,'nmrnclcnwnl pn~sc>11I<: pnr Ic Gouvernement a 
pour li11I. ,Je remédier :1 celte situation. 

AMENDEMENT V. 

De extra-belasting wordt gevestigd op hel. exccdcnt 
welke de winsten van het belastbare tijdperk (jaren 
1940 _lot 1944) verlonen op de winsten van de ri:fo­ 
rcul ieperiodc (jaren 1935 tnl 1939). 
ln de bij § 5 v~n artikel 4 der wet bedoelde ven­ 

nootschappeu ( veunool.scha ppen op aandelen, coöpe­ 
ratievo vennootschappen en exploitaties die de vorm 

· hebben anngcnomen van een vcre11ig-ing zonder 
wiustoogmcrkeu) , zijn de le vergelijken hesln1ul­ 
dek11 de winsten, «livideuden inbegrepen, alsmede 
de bezoldigingen toegekend n:111 de administrateurs, 
c·ommissarissen, enz. , zelfs indien bewuste personen 
deze hoedauighcid geduref1cle hel. belastbaar lijdpcrk 
verloren hebben, doch in dienst van de vcnnool schu p 
gchlc1cn zijn. De bezoldigingen waarover hel g:1;1t 
rlieuen bij de winst. van <le vennootschap gevoeg'ff, 
zonder dat er aanlcidi ng toe heslaa t een onderscheid 
te maken naar gelang zij al dan niet werkelijke en 
bestendige functies bezoldigen. . 

Arf ikel 5, § 3, der wet van 16 Oei ober 1945, laul 
de bolnsüngplichlingcn loc als referentiewinst. een 
bedrag Ic kiezen gelijk aan 6 t.h. van het maatschap­ 
pel ijk ka pi Ina l en van de reserves, even tuecl her­ 
schat. 

Voor de hierboven bedoelde vennootschappen , mag 
deze referentie vermeerderd worden met de vaste 
bezoldigingen die gedurende de jaren 1935 lol U)3D 
aan de administrateurs en commissnrlsscn werden 
geslorl, hetgeen voor gevolg heeft. in een zekere male 
hel opnemen in de winsten der vennootschap van de 
aan dezelfde personen gedurende het belastbaar lijd­ 
·perk toegekende bezoldigingen, Ic neutraliseren. 

Deze vcrmecrclcrlng vloeil voorl. uit een door d1'. 
Bcgerii:g tijdens de discussie vóór de Commissie van 
Financiën van de Senaat neergelegd' amendement 
(Senant, Doc, n'· 87, blz. 14). 

Doch wanneer de vennootschap op hel einde van 
1939 of gedurende de jaren 1940 tot. 1944 werd opge­ 
rir-h}, blijft deze bepaling zonder nit.wcrki11g- vermits 
geen enkele bezoldiging werd uitbetaald gccl1nc1Hk 
de jaren 1935 l.ol. 1939; daaruit volgt dat een nieuw 
opgerichte vennootschap bijna altijd belastbaar is in 
de extra-belasting. Inderdaad, zo het kapitaal :l mil­ 
liocn frank he,lraug-t., volstaat hel, zelfs wanneer ('I 
geen win sien (reserves, dividendes, tantièmes}, 
voorhanden ziju , dat de bezoldigingen toegekend 
aan al de personen die de beheerraad of hel college 
der cornrnissarissen uitmaken, 60,000 frank per jaar 
Ic hoven gaan, opdat de vennootschap onder toepas­ 
sing van de extru-belnsling zou vallen. 
Deze toestand is des l:e paradoxaal danr voormelde 

bepaling in de wel o.pgenomcn werd (r ten gunste 
van de nieuwe vennootschnppen» (zie voormeld VCl'­ 
<:lng van [IP, CornmissiP. van Finnnclën van de Senant). 

HP.! doo)r de Hegel'ing voorgesteld amendement 
heeft Len doel deze toestand le verhelpen. 
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AMENDEME~T VI. 

En vertu de l'article 14, s 1, de la loi du 15 octobre 
1945 cl de l'article 13, S 2, de celle du 16 du même 
mois, les impôts cédulaires, la contribution nationale 
de crise, l'impôt complémentaire personnel ainsi que 
l'impôt spécial perçu c11 vertu de la loi du 10 janvier 
1!)40, qui sont payés cl définitivement acquis au 
Trésor, sont éventuellement remboursés ou déduits. 
respectivement de l'impôt spécial ou de l'impôt 
extraordinaire, dans une mesure proportionnelle aux 
bénéfices qui sont Irappés i'1 la Iois par cel im pôt ;;pé­ 
cial ou extraordinaire cl par les autres impôts déjà 
payés. 

Le S 2 de l'article 14 el le S 3 de l'article 13 pré­ 
rappelés prévoient qu'un arrêté royal fixera les moda­ 
lités d'exécution tendant à éviter la double imposition 
des mêmes revenus ù chorqe d'un même re<levÜIJle. 

Celte dernière restriction a eu pour effet d'exclure 
du remboursement ou de la déduction des impôts 
qui font partiellement double emploi avec les 
impôts spécial ou extraordinaire, la taxe professjou­ 
ncllc cl l'impôt complémentaire personnel affé­ 
rents aux rémunérations des administrateurs, com­ 
missaires, etc, et Ia taxe mobilière perçue sur les 
revenus attribués aux actions, alors que les rérnuné­ 
rations et dividendes sont incorporés dans la hase 
imposable à l'impôt spécial ou extraordinaire. Ces 
différentes catégories d'impôts ne sont, en effet, pas 
établies à charge d'un même redevable. 

Il en résulte que dans nombre de cas le total des 
impôts finalement dus dépasse notablement le mon­ 
tant du revenu. 

Le Gouvernement propose un amendement qui per­ 
mettra de mettre fin ;1 cette situalion, à la faveur 
d'une adaptation de certaines dispositions des arrêtés 
du Iiégcnt <les 26 avril et 21 juin 1946 pris en exécu­ 
tion des dispositions légales susvisées. 

:\ME~DE\fE~T VIL 

L'article premier, § 1. de Ja loi d n 15 octobre Hl45 
soumet à un impôt spécial de 100 % les revenus, 
bénéfices, rémunérations cl profits obtenus du 10 mai 
1940 au 31 décembre 1944. gr.tee .'1 des fournitures 011 

prestations quelconques en nature ou en trnvnil 
faites à des organismes 011 personnes ennemis, au 
service de l'ennemi ou ayant collaboré avec lui. 

Le 2" alinéa. du S 3 du môme nrticlc dispose que, 
par dérogation au § 1, les personnes indiquées au 

AMENDEMENT VI. 

Krachtens artikel 14, S 1, der wet van 15 October 
1945 en artikel 13, S 2, van deze van 16 Octobcr 1945, 
worden de cedulaire belastingen, de nationale crisis­ 
belasting, de aanvullende personele belasting, als­ 
mede de krachtens de wel van 10 Januari 1940 
geheven bijzondere belasting, die betaald en defini­ 
tief aan de Schatkist vervallen zijn, eventueel terug­ 
betaald of af getrokken respectievelijk van de speciale 
or van de extra-belastlng , in een mate in verhouding­ 
Lot de inkomsten die Levens door deze speciale of 
extra-belasting en door de andere reeds betaalde 
belastingen getroffen zijn. 

~ 2 van artikel 14 en § 3 van artikel 13 voornoemd 
voorzien dat een konin klij k besluit de uitvoerings­ 
modal iteiten zal bepalen strekkende tot hel vermij­ 
den van de. dubbele aanslag van dezelfde inkomsten 
ten laste van één en dezelfde heiostin.qpiicluiqe, 

Deze laatste beperking heeft er toe geleid van de 
terugbetaling of de aftrekking der belastingen die 
gedeeltelijk dubbele zelling met de speciale of extra­ 
belasting uitmaken. uit te sluiten, de heel rij f'sbelas­ 
ting en de aanvullende personele belasting- in 
verband met de bezoldigingen van de beheerders, 
commissarissen, enz. en de mobiliënbclasting gehe­ 
ven op de inkomsten toegekend aan de aandelen, dan 
wanneer deze bezoldigingen en dividenden begrepen 
worden in de voor de speciale of extra-belasting 
belastbare grondslag-. Deze verscheidene ca l.egoriëen 
van belastingen zijn inderdaad niet gevestigd Ccn 
laste van dezelfde helnstingplichtige. 

Hieruit volgt dat in tal van gevallen, het. totaal van 
de uiteindelijk verschuldigde belastingen het bedrag 
van hel inkomen aanzienlijk overtreft. 

De Regering stelt een amendement voor dat zal 
toelaten aan deze toestand een einde te stellen, door 
een aanpassing van sommige beschikkingen van d1: 
besluiten van de Ilegen l van 26 ,\ pril en 21 .1 uni 1946 
getroffen in uitvoering vun bovenbedoelde wette­ 
lijke bepalingen. 

AMENDEMENT VII. 

\rlikt•l 1, § 1, der wet. van 15 Ootohar 1945 onder­ 
werpt aan een speciale. belasting van 100 l. h. de 
inkomsten, winsten, bezoldigingen en halen verkrc­ 
g-cn van 10 Mei 1!)40 lo1 31 December 1944 dank zij 
11m 'I even welke leveringen of prestaties in natur» 
of in arbeid gcdnall aan vijandelijke organismen or 
personen, in dienst vnn de vijand of die mei hem 
g·rcollaborecrd hebben. 

De tweede alinea van § 3 van hetzelfde artikel 
beschikt dat bi] afwijking- van § 1, de in § 1, 2°; 
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§ 1, 2", lilt. a et b, de l'article 25 des lois coordonnées 
relatives aux impôts sur les revenus - c'est-à-dire, 
d'une manière générale, les appointés et salariés - 
et qni sont rémunérée.'} par un redevable de l'impôt 
spécial, ne son l clics-mêmes passibles de l'impôt 
spécial que dans la mesure où leurs rémunérations 
dépassent, une rémunération normale. 

Il en résulte que le salarié qui a été au service d'une 
firme allemande n'est taxable à l'impôt spécial que 
sur la partie anormale de ses rémunérations si la dite 
firme est passible clic-même de l'impôt spécial ;1 rai­ 
son des bénéfices qu'elle a réalisés; par contre, si 
l'employeur ennemi n'est pas passible de l'impôt 
spécial (cas des firmes allemandes qui n'ont pas 
réalisé de bénéfices en Belgique), le salarié est taxa­ 
ble ù 100 % sur l'intégralité de ses rémunérations. 

IJ en découle une dualité de régime qui entraine 
des inégalités p,1t· trop choquantes. Tel salarié qui, 
au service d'une firme construisant pour l'ennemi un 
aérodrome en Belgique, a gagné 72,000 francs en 
cieux ans, n'est pas soumis ù l'impôt spécial, parce 
que pareille rémunéra lion (3,000 francs par mois) n'a 
rien d'anormal el parce que l'employeur est lui-même 
passible de l'impôt spécial. 

Tel autre, qui a lrarnillé en Allemagne dans (c,; 
mêmes conditions cl pendant Ic même laps de temps. 
pour 1111c firme qui n'n pas n~alisö de hénél'iccs en 
Bclgiq11c, sera soumis ,\ l'impôt spécial sur la tolri/it,: 
de la partie nette de ses rémunérations (72,000 x 4/5 
= 57,600) cl se vcrrn dcl:ime.- un irnpôl spfrial ri,· 
67,600 frarH·s, [l01n· Ic sr·11l motif que son employeur 
n'est pas p,1ssihlc de l'impôt spécial. 

L'{~lablis:-;1~1uc11I d'i~npo:;~lions de l'espèce, oul re 
:--011 ca r,wl<'.i'C ou l rn ncicr, ne préscn Le généralcmcn 1 
q11'1111 i11l.érc\t l.onl lhéoriq ue. En effet, les rémunéra­ 
tions taxées ù 100 'X ont Ic plus souvent été dépensées 
.111 jou r le jour, car elles suffisaient. :1 peine à l'entre­ 
lien de I'in léressé cl de ~n famille, cl l'impôt réclamé 
après coup s'avère. dnn,; la plupart des cas, irrécou­ 
vrnhlc. 

Le COll\'l'J'llCUlCIÜ est i mc qu'il convient de rame­ 
nc r lnpplicatiou de la lui :1 une plus juë>lc mesure el 
de n\L1blir l'équilibre souhaitahle dans la lnxution 
des appointés et salariés, en disposant. q11c ceux-ci ne 
sont Iaxahles à l'impôt spécial que clans la mesure de 
l'anormalité de lems rémunérations, cl cc, sans dis­ 
lingucr si l'cmploveur est 011 non passihln de l'impôt 
spécial. 

Il estime en outre quil y n [icu de régler clans k 
même c~pr.il ln sil11alinn des représenlnnls d<~ corn- 

Jill. "en l1, nm artikel 25 der sarnengeschakelde wet­ 
ten betreffende de inkomstenbelastingen, aange­ 
duide personen - t.t.z. in 't algemeen de wedde- en 
loontrekkenden - en die bezoldigd zijn door een 
belastinuplichtige in de speciale belastiruj, zelf 
slechts aan de speciale belasting onderhevig zijn in 
zulke mate als hun hezoldigingcn een normale bezol­ 
diging Ic boven gaan. 

Hieruit volg t dat de loontrekkende die in dienst 
van een Duitse firma geweest. is, slechts belastbaar is 
in de speciale hclasting op het abnormaal gedeelte 
mu zijn bezoldigingen, indien bewuste firma· zelf 
onderhevig is aan de speciale belasting wegens de 
winsten die zij verwezenl ijkt heeft; daarentegen 
wanneer de vijnndelijkc werkgever niet onderhevig 
is aan de speciale belasting (geval van de Duitse Iir­ 
ma's die geen winsten in België verwezenlijkt heb­ 
ben), is de loontrekkende belastbaar aan 100 t.h. op 
de alp-C'hcclhcid van zijn bezoldigingen. 

E1· vloeit een dualiteit van regime uit voort dat 
l<"gc11 de lior~I sluitende ongelijkheden rncl zich 
nu-de hrcngl. Zo hij voorbeeld, wordt een loontrek­ 
k.-ndc, die in dienst was van een firma welke ecu 
vlicgvcld voor de vijand in België aanlegde en die in 
l\n:c jaar, 72,000 frank opgetrokken heeft als loon. 
11 ict onderworpen unn de speciale belasting om reden 
dal dergelijke bezoldiging (3,000 frank per maand) 
:.reen abnormaal karakter vertoont en dat de werk­ 
gc,·er persoonlijk onderhevig is aan de speciale 
hclnsting. · ·· 

Een ander loont rekkende die in Duitsland onder 
dczofde voorwaarden en gedurende een zelfde periode 
gewerkt lwdl voor rekening van een rîrma die in 
België g-ccn winsten verwezenlijkt heeft, zal onder­ 
wnrpcu worden aan de speciale belasting op dé nuje­ 
h eelheu! nm het netto-gedeelte van zijr-1 hezoldig in­ 
g-1•11 (72.000x4-/5=57,600) en zal een bedrag van 
57,600 frank aan speciale belasting Yerschuldigd 
zijn, om de enige reden· dat zijn werkevcr niet onder­ 
herig is aan de speciale belasting'. 

De zclli11g Hill clcrgclijkc aanslagen heeft, huilen 
haai· l,11i1Pnsporig karakter, over 't algemeen, slechts 
ucn gans theoretisch belang. Inderdaad, de hezoldi­ 
g-ingcrl belast tegen 100 l.h., werden in de meeste 
gevallen ring voor dag uitgegeven en volstonden k 
nauwer nood om Ic voorzien in hel onderhoud van 
de belanghebbende en zijn g,,zin, eu de achteraf 
g-evord<'t'dc helasling blijkt, in de meeste gevallen, 
n ici invorderbaar. - 

De Hcgcring oordeelt dut hel pust de toepassing 
van de \\Tl lol een juistere maat te herleiden en een 
wenselijk evenwicht le herstellen in de taxatie van 
de wedde- en Ioontrekkcnden , door te bepalen dat 
deze Iaatsten slechts onderhevig zijn aan de speciale 
hclast ing- in de mate Yan de abnormaliteit van hun 
bczoldlgingen, en dit, ongeacht of de werkgever ui 
clan niet onderworpen is aan de speciale belasting. 

Zij oordP1•l1 dnarcnhovcn dal cr aanleiding toe 
IH'slaal i11 (lrzcMde gcesl de toestand Ic regelen van de 
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rncrcc autonomes qui étaient déjà au service de 
firmes ennemies avant I'ouverlure des hostilités et 
qui n'ont fait q11c continuer l'exécution de contrats 
conclus in tempore non suspecte, à un moment où 
l'état de guerre n'existait pas; certains se sont même 
abstenus de toute uolivité, mais ils ont néanmoins 
touché, tle firmes ennemies, des commissions pour 
des commandes passées directement, sans leur inter­ 
médiaire, pnr <l'm1ci(•11s cl ieuts. 

Eu égard ù ces circonstances, il serait rigoureux 
de confisquer purement et simplement les commis­ 
sions louchóe» qui constituuient le g-ng-ne-pnin des 
intéressés: ceux-ci seront donc soumis a11 même 
régime que les sulariés. 

A!\JENDEMENT VIII. 

:\11x termes de I'urliclu 6, § 2, de la loi du 15 oclo­ 
lire H)45 ótnhlissant 1111 impôt spécial sur les bénc­ 
Iices résultant de fournitures cl de prestations à 
l'ennemi et de l'article 13, § 1, de Ja loi du 16 octobre 
1945, établissant un impôt ex lraordinulrc sur les 
revenus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés 
en période de guerre, l'impôt spécial cl l'impôt extra­ 
ordinaire doivent être acquittés au plus tard le 
l'r janvier 1946, même si h celle clalri l:1 cotisation 
n'f':--t pas encore comprise au rôle on n'a pas encore 
été notifiée au conuihuablc. 1\ défaut de paiement :1 
la date susvisée du r,· janvier 1946, Ic montant dû 
est productif auprof'i! du Trésor <Ic l'intérêt de 5 % 
l'an pour la rh1l'(>c rlu rnlmrl, sans qu:il. puisse y avoir 
lieu ù olli'iiwlion d'intfriUs monitoires, clans le sens 
de iariïcle 7 .4 des lois coordonnées reuiliues <l(l:/.'. 

i,npll/s sur les revenus. 

Cosrl isposif.ious, ne fïg-uraienl pas dans les projets 
de loi initiuux. Elles y ont élé introduites pai- Ic Gou­ 
vernemen: sous forme d'amendement ù ln suite de 
ruod.ifiral ions apportées ù la loi relative aux avoirs 
monélu irr-s hloqués. L'intérêl des obligations de 
l'emprunt de l'assainissement monétaire ayant é!é 
majoré j11scp1'.\ 3 J 'X, l'un drs le l°" janvier 1946, 
l'app lication d'1111 in lórêt de rel.arrl de 5 % uux impôts 
cxcopfiormcls. r1 pruli r de la même date, était dt~ 
nature ù corn penser par rlrs rccdl.cii supplémentaires 
le rléca isserncnl résultant de la majoration des 
dépenses ;;11:--clitP~ (Hnpporl l'ait n11 nom de la Com­ 
m tssron spfrialc <Ic ln Chambre par M _ Liobacrt. 
Doc. n° 233). 

Mais les lnis d'impôts spécinux n'ont commencé i, 
recevoir fr11r application que duns le courant de l'an­ 
née 1946. D<\s lors, il ne restai! aux redevables qui 
voulaient <;vilc:r les inl.érèl.s de retard, qu'à cf'Iectuor 
des versements anticipatif's i'1 vnloi r. Muis il importait 

zelfstandige handelsvertegenwoordigers die reeds 
vóór het begin der vijandelijkheden in dienst van 
vijandelijke firma's waren c11 die slechts de uitvoe­ 
ring van contracten afgesloten in tempore non 
suspecta, op een tijdstip dal de oorlogstoestand niet 
bestond, hebben voortgezet; somurigeu hebben zich 
zelfs van iedere activiteit onthouden, doch hebben 
niettemin van vijandelijke Iirmu's commissielonen 
opgetrokken voor bestelliuaen welke rechtstreeks, 
zonder hun lussenkorust , door hun vroegere cliënten 
werden gedaan. 
Ten overslaan van deze om~la11dighcdc11, zou het 

le streng zijn zonder meer de opgrtrokken commis­ 
sielonen welke de broorlwinniup van rle betrokkenen 
nitmaakten, le couf'isccreu : deze laatsten zullen der­ 
halve onderworpen worden aan hetzelfde regime als 
de loontrekkenden. 

A \fEYDfü\lE~T vin. 
Naar lu id vau arl ikel 6, S 2, der wet van 15 Octo­ 

her 1945 tot invocr-ing van een speciale belasting op 
de winsten voortvloeiend uil leveringen en prestaties 
uan de vijand en artikel 13, § 1, der wet van 16 Octo­ 
ber 1945 tol invoering van een extra-belnstiug op de 
in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, win­ 
sten en baten, dienen de speciale belasting en de 
extra-belasting betaald ten laatste op 1 Januari 1946, 
zelfs indien op deze datum hel bedrag nog niet op hel 
kohier is g-cbrachl of nóg- niet aan de bclasl ingpfich­ 
Lige werd betekend. Dij gebrek aan betaling- op voor­ 
melde datum van 1 Januari 1946, is het verschuldigd 
bedrag vatbaar voor een interest van 5 1.h. per jaar 
ten bate van de Schatkist, voor de duur van hel ver­ 
wijl, zonclcr du/ er ounleuliru; kan -:ij11 fot toeken­ 
ning va.n moratoire iniereste« in de zin van artikel 74 
der samenr,escha/,-elcle wetten Ofi de inkomsienbelcs­ 
tuujen, 

Deze heschik k irurou kwamen niet. mor in de ini­ 
tiule ontwerpen van wcl , Zij werden cr door de 
Hegering ingelast onder de vorm van ecu amende­ 
ment ingevolge de wijzigingen gebracht aan de wel 
betreffende de geblokkeerde monetaire activa. Daar 
de interest. van de ohligntiên der muntsaneringsle­ 
ning, van l Januari 1946 af', np 3 ½ t.h. s' jaars 
werd bepaald, was de locpiissing, van dezelfde datum 
af, van een verwij linterest van 5 t.h . op de excep­ 
tionele belnstingeu, van aard door bijkomende ont­ 
vangsten, de u.ithctul ingnn voortspruitende uit de 
hoger vermelde verhoging van uitgaven, te compen­ 
seren (Verslag namens de Bijzondere Commissie van · 
de Kamer uitgebracht door de heer Liebaert, Doc. 
n" 233). 

Maar de toepassing van de wellen inzake speciale 
belastingen nam slechts aanvi1np- in de loop van hel 
jaar 1946. Bijgevolg- bleef cr de schalpf ichl.igen , die 
de verwijlinteresten wilden vermijden, !'\lcc:hts over 
voornlgaandelijkc slOl'li11ge11 op rekc11i11g le doen. 



( 11 ] 139 

(:g-alemenl d'éviter que les contribuables ne cher­ 
chent , ,·1 la laveur des dispositions dont, il s'agit, 11 
faire 1111 plncorncnt à 5 % c11. cf'Icctuunl des vcrse­ 
mcnls indus ou exagérés. 

Tel,. soul Je l>nL cl Ja portée des dispositions légnl"" 
précilc':<~,;. S'il se justifie de refuser I'att ribution d'in­ 
térêts Jllor.iloire~ en eus de remhourserncnts d'impôts 
spéciuu x 11:r.~1:;; d'initiative ava11l Ioule invilalion de 
l'Administrauou , il 1·11 ,a lout. autrement lorsque le 
versement a i\té effectué ;'1 la suite de la réception d'un 
an:rtis,-cmenl-c,lr;)i/ d11 n'>k 0II d'un avis de coli­ 
sal iou. 

Dans 1·c cas et con forrnémen L au principe généra 1 
inscrit dans l'article 74 des lois coordonnées relatives 
aux impôts ;;u r les revenus, l' art iele 6 (riouueuu) du 
présent pro,jct (Ic loi aul,,risc expressément I'alloca­ 
l ion d'inl<:rêls morutoircs au taux. de 4 % l'an. 

Il lcnd en outre it rég·ulal"iser les allocations d'inté­ 
rèls rnoraloi rcs dont l'ordonnancement a 1!té rejeté 
par la Cour des Comptes cl que l'on avait jugé équi­ 
lalde de calculer au l,111x de 5 %, par analogie uvcc 
celui qui est prrivu par les lois d'impôts spéciaux 
po1Ir Ic:- inlórèls de retard. 

La prncéd11rc ck rectification d'ol'l'ir:e irnpliquc que 
les contribualilcs son! dispensés d'introduire nnc 
réclamnl inn 1.,11 .lomnndc quelconque en vue d'obtc­ 
n ir Ic h1'.-11,;fi1'1• des nouvelles rl isposif ions. 

Celle rcr·lifir'.;1tio1, ,·n euf ruiner ries travaux lrès 
laborieux porn: l'Administration déjù surchargée et 
qui devra assu rcr en oui re I'élnblisscmcnt des irnpót s 
ordinaires rk;.; exercices ,~n cours cl ù venir et qui 
devra ausxi , n vunl Ic 1°' janvier H)50, terminer les 
travaux rlr- ln\illif111 ;i limpôt extraordinaire et i1 I'im­ 
pc\l sp1:ri,d. r;1r ;'1 11nrlir·c1c r·cllc rlale elle ne pourru 
phis fairc ''""!-!(' de la présomption légale qui s'attache 
ù la pós:aws,-io11 d'n,oi1·s en oclnbro 1944 (arl. 15 de la 
loi d11 lH oc-lol,rc HJ45 cl a rl . D de ln loi d11 15 du 
111(\mc mois). 

L' Adruiuistratiou mettra 10111 en œuvre pour en 
ll'n11i11er d,111,: Ic plw; hrcf drdni possihlc, de manière 
;\ snlisfoirc le désir légitirnc des redevables intércss,:~ 
dt~ voir nu plus ttil régnlnriscr leur situntion. Elle 
espère avoir terminé Ic Iravuil supplémentaire résul­ 
lant <k la proposition clc loi amendée pour Ic 1"' juil­ 
let 1950. 

i\fa:n hel, was eveneens van helaug le vermijden dat 
de belastingplichtigen, dank zij de bepaling in kwes­ 
tie, zouden. trnchten een plaabing von 5 t.h. te doen 
door niet verschuldigde or huitcnsporign stortingen 
le verrichten. 

Dil. is het doel en de draagwijdte van voormelde 
wettelijke bepalingen. Ze) hel gcrcehlvaar,digd is de 
lockc1111ing van moratoire interesten le wcigci·r1i bij 
terugbetaling van speciale bclastiugcu die uil eigen 
initiatief en vóór iedere uitno(ligrrig- van 'de Adrni­ 
nisl ratio gestort werden, is het anders gesteld wan­ 
neer de slorling gedaanwerd ingevolge de 011'Ya11g,:l 
van een waarschuwinguit.trekscl uil hel. kohier of rn,, 
een ken II isgèving van aanslag . 

Jo dil geval en overeenkomstig liet algemeen prin­ 
r.ipe ingeschreven in artikel 74 der samcngcschakeldc 
wetten op de~ inkomsteuhciastingcn , laat artikel 6 
(nieuw) van onderhavig- ontwerp uitdrukkelijk hel 
toekennen van moratoire interesten toe Legen het 

. pcrcenlage van 4 t.h. 's jaars. 
Hel laat eveneens de regularisatie loc YH11 de toe­ 

kenningen der moratoire interesten, w,1t11·v,111 de 
ordonnanccring door het Heken bof geweigerd werd 
en die men billijkheidshalve tegen 5 Lli, had menen 
Ic mogen berekenen hij analogie met wal voorzien 
is voor de verwijlinteresten door de wetten inzake 
spe1:ü1lc belastingen, 

AMENDE!\IENT ix 

De procedure lrrl wi;jziging- van amhlswcgr! heel'! 
voor gevolg dat rle belastingplichtigen cr vau ont­ 
slagen zijn een bezwaarschrift of welk danige aan­ 
vraag in le dienen om het voordeel vnn de nieuwe 
beschikkingen te kunnen genieten. 

Deze reclifkalic zal zeer zware werkzaamheden 
medcbrnngcn voor de reeds overbelaste Arlrni n islru- 
1 ie, clic dan renhovcn de zelling vun , de gewone 
belastingen voor de lopende en lnckom~Ligc dienst­ 
jaren moet verzekeren en vóór 1 .Iarmar] 1950 de 
laxal.iewcrlo:aamhedc,1 van de extra-belasting en ,,,u, 
de specia Ic belast ing za I moeten beëindigen, wan 1. van 
deze datum al' zal 'zij. geen gebruik meer mogen 
maken van ltcL wetteltjk vermoeden dat verbonden is 
aan het hezit, van activa i11 Óclohcr 1944 (art. 15 der 
wet va n 16 Oclober 1945 en art. 9 der wet van 
15 dito). 

De Aclrnini~trntic zal niets onverlet laten om er 
binnen de kortst mogelijk Iijrl mede gedaan le maken 
lcn einde Ic gcmoct le komen HHII de rechtmatige 
wens van de bel rokken hclnsti 11gplichligen hun toe­ 
stand zodra mogelijk Le zien n~g11L11·i:-cren, Zij hoopt 
tegen l Juli 1950 het bijkomstig werk Ic beëindigen 
dat voortvloeit uit het gcameudccrd wetsvoorstel. 
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A.\IENDEMENTS DlJ GOUVERNEMENT. 

1. 

IN'rI'l'ULÉ. 

Remplacer comme suit le titre de la proposition de loi 
de MM. Philippart et consorts: 

Proposition de loi modifiant la loi du 16 octobre 
19.46 établissant un impôt spécial sur les bénéfices 
résultant de [oumitures et de prestations à l'ennemi 
et la loi du 16 octobre 191,5 établissant un impôt 
extroorâinaire sur les revenus, béaélice» et profits 
exceptionnels réalisés en période de grierre. 

II. 

Article premier. 

Remplacer comme suit l'article premier : 

Le § 7 de l'article 5 de la loi du 16 octobre 1945 
établissant un impôt extraordinaire sur Jes revenus, 
bénéfices et profils exceptionnels réalisés en période 
de guerre est remplacé par le texte suivant : 

Aucune des déductions prévues aux articles 4 et 5 
n'est accordée sur les accroissements indiqués à l'arti­ 
cle 2, S 5, ni sur les accroissements d'avoirs réputés 
imposables au sens de l'article 2, § 3, et constatés 
dans le! chef lie personnes qui n'établissent pas que 
ces accroissements proviennent de leur activité pro­ 
fessionnelle. 

Sans préjudice de l'application de l'alinéa qui pré­ 
cède, les déductions prévues aux articles 4 et 5 sont 
limitées au montant des revenus, bénéfices et profils 
visés à l'article 2, § 1, qui n été déclaré au plus lard 
le 31 mai 1946, sans pouvoir être inférieures au 
minimum fixé au S 6 de l'article 5. 

III. 

Art. 2 à 4. 

Supprimer les articles 2, 3 et 4, 

AMENDEMENTEN VAN DE IŒGEHING. 

l. 

TITEL. 

Het opschrift van het wetsvoorstel van de heren Phi­ 
l ippart en eensoorten ' als volgt vervangen : 

' i 

lVetsvoorstel houdende iuiJzir1inÇJ van de wet van 
15 Gciobe» !91,5 tot inooeruu; van een speciale belas­ 
lino op de winsten voortvloeiend uit leveringen en 
pl'eslaties tuui de vijand en van cle wet van 16 Octo­ 
oer 1945 tot imiaeriru; van een c.rtl'a-belastinu op de 
in oorloqstijd behaalde exceptionele inkomsten, win­ 
sten en baten. 

II. 

Eerste artikel. 

Artikel 1 als volgt vervangen : 

§ 7 van artikel 5 der wel van 16 Octobcr 1945 tot 
invoering van een cxtrn-hclasting op de in oorlogs­ 
tijd behaalde exceptionele inkomsten, winsten en 
baten, wordt vervangen door volgende tekst : 

Geen van de hij artikel 4 en 5 voorziene aftrekkin 
gen wordt toegestaan op de in artikel 2, § 5 aange­ 
duide accressen, noch op de vermogcnsaccressen 
belastbaar geacht in de zin van artikel 2, § 3, en 
die werden vastgesteld in hoofde van de personen 
die niet bewijzen dal deze accressen voortkomen uit 
hun bcdrijfsaotivitcit. 

On verminderd de toepassing van vorenstaande 
alinea, worden de bij artikelen 4 en 5 voorziene 
aftrekkingen beperkt lot het bedrag der inkomsten, 
winsten en halen bedoeld in artikel 2, § 1, dat werd 
aangegeven ten laatste op 31 Mei 1946, zonder min­ 
der le .mogen bedragen dan hel bij ~ 6 van artikel 5 
bepaalde minimum. 

III. 

Art. 2 tol 4. 
De artikels 2, 3 en 4 doen wegvallen. 
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IV. 1 IV. 

Art. 2 (nouveau). 1 Ar]. 2 (nieuw). 

Ajouter un article 2 ainsi conçu : 1 Een als volgt luidend artikel 2 toevoegen : 

L'article 5, S 4, de la loi du 16 octobre 1945 est 
complété comme suil : 

L'alinéa qui précède est applicable aux éléments 
corporels ou incorporels, exception faite des matières 
premières, produits et marchandises, investis dans 
une entreprise industrielle, commerciale ou agricole, 
qui ont été réalisés pendant la période imposable par 
suite: · 

a) de la cession ou de la cessation de l'entreprise: 

b) de sinistres, expropriations, réquisitions en pro­ 
priété et autres événements analogues. 

V. 

Art. 3 (nouveau). 

Ajouter un article 3 ainsi conçu : 

L'article 5, ~ 5 de la loi du 16 octobre 1945 est 
complété comme suil : 

Pour les sociétés visées au S 5 de l'article 4, le 
bénéfice de réf ércncc ainsi déterminé peut être 
majoré des rémunérations fixes allouées pendant Ja 
période imposable aux personnes prévues au dit § 5 
de l'article 4, qui ont exercé dans la société des fonc­ 
tions réelles el permanentes. 

Cette majoration ne peut toutefois excéder 5,000 
francs par mois d'activité prestéc dans la société par 
chacune des personnes précitées. 

Vl. 

Art. 4 (nouveau). 

Ajouter un article 4 ainsi conçu : 

Les mots « à charge d'un même redevable n sont 
supprimés ù l'article 14, § 2, de la loi <lu 15 octobre 
1945 et à l'article 13, S 3, de la loi du 16 octobre 1945. 

Artikel 5, S 4 der wet van 16 October 1945 wordt 
als volgt aangevuld : 

De vorenstaande alinea is van toepassing op de 
lichamelijke en onlichamelijke bestanddelen, met 
uitzondering van de grondstoffen, producten en goe­ 
deren, belegd in een nij verheids- handels- of land­ 
bouwonderneming, die tijdens de belastbare periode 
werden gerealiseerd ingevolge : 

a) de cessie or de uitscheiding van de onderne­ 
ming; 

b) rampen. onteigeningen, opeisingen in eigen­ 
dom en andere gelijkaardige gebeurtenissen. 

v. 
Arl. 3 (nieiiw). 

Een als volgt luïdend artikel 3 toevoegen : 

Artikel 5, S 5, der wet. van 16 October 1945 wordt 
als volgt aangevuld : , 

Voor de vennootschn ppen. bedoeld bij § 5 van arti­ 
kel 4, rnag de a1tl11s bepaalde referentiewinst ver­ 
hoogd worden met. de vaste bezoldigingen toegekend 
gedurende de belastbare periode aan de personen 
voorzien bij bewuste S 5 vau artikel 4, welke in de 
vennootschap werkelijke en bestendige functiën heb­ 
hen uitgeoefend. 

Deze verhoging mag nochtans 5,000 frank per 
rnaand activiteit uitgeoefend in de vennootschap door 
elk der voornoemde personen, niet le boven gaan. 

VI. 

Art. 4 (nieuw). 

Een als volgt luidend artikel 4 toevoegen : 

De woorden (! ten las le van een en dezelfde belas­ 
tingplichtige 11 worden weggelaten uit artikel 14, § 2, 
der wet van 15 October 1945 en uit artikel 13, § 3, 
der wet van 16 October 1945. 
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VIL 

,\rL 5 (riOllil.JeitU). 

Ajouter un article 5 ainsi conçu : 

Le 2"' alinéa du § 3 de l'article premier de la loi du 
15 octobre 1945 est remplacé comme suil : 

cc Par dérogation au j 1, les personnes indiquées 
au § 1, 2", Jill. a et IJ, de l'article 25 des lois coor­ 
données précitées, de même que les représentants de 
commerce autonomes qui étaient déjù au service de 
firmes ennemies avant le 10 mai 1940, ne sont passi­ 
bles de l'impôt spécial que dans la mesure· où 
leurs rémunérations dépassent une rémunération 
normale. ,, 

VIII. 

Arl. 6 (nouuecu). 

Ajouter un article 6 ainsi conçu : 

Le 2° alinéa du s 2 de l'article 6 de la loi du 15 octo­ 
bre 1945 cl le 2" alinéa du§ 1 de l'article 13 de la loi 
du 16 du même mois sont complétés comme snit : 
Toutefois, s'il s'agit d'impôts indûment perçus 

après réception d'un avertissement-extrait de rôle ou 
d'un avis de cotisation ù titre conservatoire, les inté­ 
rêts moratoires sont dus au taux de 4 % l'an depuis le 
lendemain du jour des paiements jusqu'au lendemain 
du jour de la réception de l'avis annonçant la mise à 
ln disposition de l'intéressé du montant du dégrève­ 
ment. 

Les dispositions du présent article sont applicables 
quelle que soit la date des restitutions qui y sont 
visées. 

Son L validées les a ltrihutions d'intérêts moratoires 
au taux de 5 % effectuées antérieurement à la puhli­ 
cation de la présente loi. 

IX. 

Art. 7 (nouuecu). 

Ajouter un article 7 ainsi conçu : 

Les cotisations établies contrairement, aux disposi­ 
tions qui précèdent seront rcvisées d'office. 

te klinislre des Fuuuices, 

Vll. 

Art. 5 (nieuw). 

Een artikel 5 luidend als volgt toevoegen : 

Le 2" alinea nm S 3 van artikel 1 der wel van 
liJ Octobcr 1945 wordt vervangen als volgt : 

« Bij afwijkiug mu § 1. zijn rlc in S 1, 2&, litte­ 
ra's o) en h) van artikel 25 der voormelde samengc­ 
schukeltle wellen aa11gcduidc personen, alsmede de 
autonome handelsvertegenwoordigers die reeds in 
dienst vun vijandelijke Iirmu's waren vóór 10 :\lei 
1940, slechts belastbaar in de speciale hclasliug i11 de 
mate dal 111111 bezoldigingen een normale lwzoldiging 
Ic boven gaan. n 

VIH. 

Art. 6 (nierrw). 

Een artikel 6 luidend als volgt toevoegen : 

De 2' alinea van S 2 van artikel 6 der wet van 
15 Ocloher H)45 c11 de 2" alinea van § 1 van artikel 13 
der wel van 16 dito. worden als volgt aangevuld : 

« Nochtans, indien het gaat om belastingen ten 
onrechte gcïnrl na ontvangst van een waarschuwing­ 
uittreksel uil hel kohier of Yan een bericht tot conser­ 
vatoire aanslag, zijn cl1· moratoire interesten ver­ 
schuldigd legen de voet van 4 1.h. 's jaars vanaf de 
dag na die der betalingen tot de dng volgend op deze 
van de ontvangst van hel bericht waardoor de betrok­ 
kene wordt gewaarschuwd dal hel hcdl'ag- der ontlas­ 
ting Ic zijner beschikking is. 

11 De hepalinjrcn van dil artikel zijn van toepassing 
welke ook de datum zij van de crin bedoelde terug­ 
gaven. 

n Worden gcldi)! verk laarrl de toekenningen van 
moratoire interesten legen de voet van 5 t.h. uitge­ 
voerd vóór de bekendmaking van deze wet. >> 

IX. 

:\ ri. 7 (n.ienw). 

Een artikel 7 luidend als volgt toevoegen : 

De in strijd met vorenstaande bepalingen geves­ 
tigde aanslngc11 zullen \'HII ambtswege worden her­ 
zien. 

< :. EYS.KENS. 


